

ZWYCIELE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Na gruzach monarchji hiszpańskiej

Wczorajsze depesze doniosły o abdykacji króla Alfonsa XIII, który w imieniu własnym, potomków, oraz całej dynastji zmuszony został do zrzeczenia się praw do tronu. W ten sposób jeszcze jeden król przyłączył się do całej plejady królów i królików, którzy po wojnie powiększyli szereg bezrobotnych w tym najwęższym do tychczas i najbardziej efektywnym, ale wielce niewdzięcznym zawdzie.

Taki właśnie epilog trwających w Hiszpanji od dłuższego czasu zaburzeń wewnętrznych był zgory do przewidzenia. Zbyt wielka przepaść dzieliła Hiszpanję oficjalną od dolów hiszpańskich, które w ciągu ostatnich dziesiątków lat zbyt wysoko podźwignięte zostały z nizin, aby miały się bierne podporządkowywać feudalnemu u strojowi kultywowanemu w XX wieku przez monarchję. Ta przepaść między niepopularną dynastją, która niczem pozytywnem w historii Hiszpanji nie zapisała się, a narodem pogłębiła się szczególnie podczas niepopularnej w Hiszpanji wojny marokańskiej, która w wyniku, dzięki niezradności rządu i dowódców sprowadziła na Hiszpanję klęskę.

Górne intelektualne sfery narodu hiszpańskiego objęte zostały ruchem rewolucyjnym, któremu aktualny początek dał sławny pisarz hiszpański Basco Ibanes, który rzucając kraj, pierwszy zapowiedział zdecydowaną walkę z królem i dynastją. Ten ruch rewolucyjny, za którym wkrótce poszły szerokie masy narodu miał swoje głębokie uzasadnienie w smutnej socjalnie i jedynie w Czynie w swoim rodzaju sytuacji wewnętrznej.

Hiszpania była dotychczas w Europie jedynym krajem, rządzonej feudalnie, a więc na sposób średniowieczny, krajem, w którym z jednej strony całe doli społeczne, około 70 procent ludności porażone były w zupełnej ciemności i pozostaly by w skrajnej nędzy, a z drugiej na tych dolach buszowały w sposób ślepe średniowieczne nieliczne arystokratyczne rdy, które poza niebezpieczną armją, wczesnie się buntującą były właściwie jedyną podporą monarchji. Przeciwnie temu wszystko co lepsze w narodzie musiało się burzyć. W tej sytuacji narastający konflikt między narodem, a podtrzymywana sztucznie dynastją wczesniej czy później musiał znaleźć podobne jak onegdaj rozwiązania. Czynie

nikiem który zdecydował ostatecznie o abdykacji króla były wyniki wyborów municypalnych, które dały przytłaczającą większość rewolucjonistom i które ostatecznie utworzyły oczy monarchji, na jak trudnych opiera się podstwach.

Na wieść o tak wspaniałym zwycięstwie rzeźników republiki w całym kraju zapanał niesłychany entuzjazm. Na oczekaniu potwierdzenia się pochody i manifestacje, w szeregu miast proklamowano republikę, de tronizując króla. W tem położeniu sytuacja króla Alfonsa XIII była bez wyjścia. Nie miał on ani jednego elementu, na którym w dalszej walce o tron mogłoby się oprzeć. Masy robotnicze, cała inteligencja, bardziej oświecone chłopstwo, wszystko to przepojone było ideą republikańską, tęgnęło nienawistą do niedołężnego króla. Kilkadziesiąt rodów arystokratycznych, kilkunastu generałów bez armji, to nie była żadna siła, na której atakowany ze wszystkich stron król mógłby się oprzeć. Król w abdykował i eskortowany przez wspaniałomyślnych republikańców musiał opuścić granice Hiszpanji.

W tej chwili Hiszpanja ma już rząd republikański, składający się z tych przywódców ugrupowań demokratycznych, którzy niedawno temu zostali przez rząd królewski podciągnięci do odpowiedzialności sądowej za zdradę stanu. Rząd republikański zapowiedział kategorycznie, że będzie zdecydowanie walczył o zachowanie republiki i że przeciwstawi się wszelkim zamachom, skądkolwiekby one pochodziły, na zdobycze rewolucji.

Wnosząc z entuzjastycznego nastroju, w jakim po abdykacji króla znalazła się Hiszpanja, w tej obronie republiki nowy rząd nie będzie napotykał na większe trudności. Chodzi tylko o to, ażeby ten entuzjazm jak najdłużej w kraju utrzymać. Hiszpanja bowiem jako naród południowy zbyt prędko w swych uczuciach się zapala, ale i zbyt prędko gaśnie.

Rzeczą więc nowego rządu jest aby niezawodli pokładanych w nim przez naród nadziei. Nowy rząd czeka ogrom zadań. Na gruzach feudalnej monarchji będzie musiał budować nowoczesne państwo. Naród hiszpański ma przed sobą ogromną drogę do przebycia, drogę którą inne narody europejskie mają już szereg dziesiątków lat po za sobą.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI SAMORZĄDU POWIATOWEGO R. P.



W sali Techników przy ul. Czackiego rozpoczął się dwudniowy zjazd przedstawicieli samorządu powiatowego z obszaru całej R. P., na który przybyło około 400 delegatów. Na otwarcie zjazdu przybył p. wiceminister Spraw Wewnętrznych Kerssek oraz przedstawiciele władz komunalnych i państwowych. Obrady zajął prezes Związku Samorządów Powiatowych R. P. p. Józef Bek. Po uchwaleniu noldowniczych depesz do P. prezydenta R. P., p. Marszałka Piłsudskiego i P. Premiera Ślawnie, wygłosili przemówienia powitalne: w imieniu rządu p. wiceminister Kerssek, w imieniu Związku Miast Polskich prezydent m. st. Warszawy p. Słomiński, w imieniu Związku Gmin Wiejskich p. prezes Lednicki, w imieniu Pracowników Samorządowych p. poseł Drajwa, oraz w imieniu Strazy Pożarnej woj. Twardo. Po przemówieniach powitalnych p. prezes Józef Bek odczytał sprawozdanie Zarządu Głównego, a p. Jaroszyński omówił sprawę terytorjalnego podziału administracyjnego państwa. Po wyborach uzupełniających do Rady Związku, w których wybrano ponownie p. Józefa Beka, p. posła Drajwę oraz p. posła Pacholczyka nastąpiło zamknięcie posiedzenia plenarnego. W godzinach popołudniowych obradowali komisje: ustrojowa i gospodarki komunalnej.

Zatarg między Gdańskiem a Polską

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Nic nie mówiąca deklaracja Prezydenta Ziema

Prezydent wolnego m. Gdańska Ziemi w dniu 11 b. m. złożył w obecności Wysokiego Komisarza Ligi Narodów wolnego miasta Gdańska hr. Graviny ustną i pismenną deklarację Generalnemu Komisarzowi Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku ministrowi Strasburgerowi, że nastąpi rewizja procesu przeciwko przestępcom, którzy zamordowali polskiego urzędnika Styrbinskiego. Jest rzeczą charakterystyczną że deklaracja ta została udzielona już o fakcie cofnięcia przez prokuratora rewizji procesu i to w tajemnicy przed miodołędnymi czynnikami polskimi. Jak wiadomo bowiem mordery Styrbinskiego zostali przez sąd uniewinnieni. Wobec tego fakt Komisarz Generalny Rzeczypospolitej polskiej minister Strasburger zaznaczył, że niemożliwością jest, by sprawa ta pozostała w odpowiedniej płaszczyźnie i wobec tego jest zmuszony do zgłoszenia dymisji.

Dymisja ministra Strasburgera

Dnia 14 bm. minister Strasburger złożył na ręce ministra spraw zagranicznych Zaleskiego dymisję ze stanowiska Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku.

W dniu wczorajszym minister Strasburger przybył do Warszawy i odbył szereg konferencji, między innymi dłuższą konferencję odbył z prezesem rady ministrów Ślawnikiem. Dymisja ministra Strasburgera narazie nie została przyjęta i jak, utrzymuje się przed konanie wśród dobrze poinformowanych czynników, rząd nie chce pozbywać się z tak odpowiedzialnego stanowiska dyplomaty, który tak dobrze zna stosunki Gdańskie, jak minister Strasburger, który od szeregu lat zajmował te stanowisko.

Przyjazd do Warszawy komisarza Graviny

W dniu dzisiejszym przybywa do Warszawy Wysoki Komisarz Ligi Narodów w wolnym m. Gdańsku hr. Gravina, który zostanie przyjęty przez najwyższych kierowników państwowej nawy w Warszawie. Przyjazd Wysokiego Komisarza Ligi Narodów do Warszawy stoi w ścisłym związku z wniesioną przez ministra Strasburgera dymisją.

Nowy napad hitlerowców na gimnazjum polskie w Gdańsku

GDĄŃSK 15.4. Wczoraj około godziny 4 popołudniu kilku osobników w wieku od lat 18 do 20 rozbiło cegłami trzy szyby w oknach w gimnazjum polskiego w Gdańsku. Osobniki, którzy w ten sposób już po raz drugi atakują gimnazjum ubrani byli w kurtki i czapki z czerwonymi otokami. Byli to prawdopodobnie członkowie Stahlhelmu.

Abdykacja króla Alfonsa

Republikańcin Zamorra utworzył nowy rząd Hiszpanji

MADRYT, 15.4. Król Alfons abdykował. Król wraz z rodziną opuścił kraj podległemu nadzwyczajnym. Ukonstytuował się nowy rząd republikański w składzie następującym: Premier — Zamorra, minister spraw wewnętrznych — Maure, minister spr w zagranicznych — Leroux, minister finansów — Prieto, minister sprawiedliwości — De los Rios, minister wojny — Azana, minister marynarki — Quiza, minister pracy — Caballero, minister robót publicznych — Albornoz, minister komunikacji — Darios.

Dymisje ambasadorów rojalistycznych

PARYŻ, 15.IV. W dniu wczorajszym ambasador hiszpański w paryżu Quigada de Leon złożył na ręce premiera Zadory dymisję, gdyż jako osobisty przyjaciel i doradca króla Alfonsa XIII, nie może pogodzić się z istniejącym stanem rzeczy. Ambasador Ouilones de Leon znany był jako wybitny dyplomata i polityk, stały członek i prezes delegacji hiszpańskiej do Ligi Narodów, oraz jako jeden z najwybitniejszych szeremierzy pokoju europejskiego.

LONDYN, 15.IV. Ambasador hiszpański w Londynie Merry del Val złożył dymisję na ręce tymczasowego prezydenta republiki hiszpańskiej, gdyż jako rojalista nie będzie mógł pełnić nadal swych funkcji, nie godząc się z istniejącym stanem rzeczy. Wobec ustąpienia ambasadora Merry del Val zostaje opróżnione stanowisko ds. klanu w korpusu dyplomatycznym w Londynie, którego stanowisko obejmuje prawdopodobnie ambasador francuski.

Wyjazd królewskiej pary hiszpańskiej

MADRYT, 15.4. Król Alfons XIII w towarzystwie księżniczki Mirandy i infanta Ferdynanda wyjechał pociągiem do Kartaginy, a następnie wsiadł na okręt i wyjechał w niewiadomym kierunku. Z mola portowego żegnali entuzjastycznie odjeżdżającego króla rejalisti „Niec żyje król”, na co Alfons XIII odpowiedział okrzykiem „Niec żyje Hiszpanja”.

MADRYT, 15.4. Królowa wraz z infantem Juanem wyjechała wczoraj specjalnym pociągiem do Fracjii. MADRYT, 15.4. Król Alfons XIII opuszczając Madryt, miał się wyrazić do kilku ludzi ze swego otoczenia: „Wyjeżdżam ze spokojnym sumieniem”. Z tymi słowy wsiadł do pociągu do Kartaginy.

PANSTWO KATALONSKIE

BARCELONA, 15.4. Prezydent republiki katalońskiej Mathie zwrócił się do prowizorzycznego prezydenta republiki hiszpańskiej Zamorry z deklaracją, w której stwierdza, że republika katalońska wędzie w skład federacji republiki hiszpańskiej.

ZWOŁANIE KORTEZOW

MADRYT 15.IV. Projekt ustawy republiki hiszpańskiej zostanie przelozony zebraniu Kortezów, które ogłosił się konstytuanta. Równocześnie nowy rząd republikański ogłosił wolność sumienia, wyznął i słowa, wolności zrzeczenia sydykalistycznych, z tym że nowy ustroj ujmie w realne formy zebranie Kortezów.

POWROT Z WYGNANIA REPUBLIKANOW HISZPANSKICH

PARYŻ, 15.IV. Wczoraj wyjechali z Paryża do Madrytu, przebywający tam na wygnaniu przedstawiciele partji republikańskiej. Między innymi znajdował się również mjr. France, wraz z towarzyszami nieudatego zamachu stanu w Jacca.

Głosy prasy o zmianie ustroju w Hiszpanji

LONDYN, 15. 4. Tak prasa jak i społeczeństwo angielskie z niezmiernym zaciekawieniem interesuje się rozgrywanymi się w Hiszpanji wypadkami, tem więcej że królowa hiszpańska jest z domu ksi. angielska, wnuczką królowej Wiktorji i prawdopodobnie królowa państwa hiszpańska zamieszka stale w Anglii.

RZYM, 15. 4. Abdykacja króla Alfonsa XIII rozbrzmiała poważnym echem w prasie włoskiej, która określa, że jest to zmiana ustroju w Hiszpanji jest wynikiem dyktatury Primo de Riveri, który nie umiał opanoować sytuacji i którego rzady były zbyt arbitralne i doprowadziły do wybuchu rewolucji.

Nowogródzianin kawalerem „Krzyża Niepodległości” z mieczami

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Kapituła „Krzyża Niepodległości” nadała za pracę niepodległościową najwyższe odznaczenie „Krzyża Niepodległości” z mieczami mieszkańcowi Nowogródka Samuełowi Tajtelbaumowi, znanemu bojowcowi w czasie rewolucji 1905 roku.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu

